
8 gerais Belém, quarta-feira, 29 de junho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 13/2022
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 13/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE BOMBAS D’ÁGUA, BOMBEADORES, MOTORES, 
QUADROS DE COMANDO E HIDRÔMETRO. Empresa 
Vencedora: PARA AGUA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 04.004.591/0001-26 - Total do Vencedor: R$ 
1.974.930,00. Data da Homologação: 23/06/2022.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2022 
Ata de registro de Preço nº 13/2022. Pregão Eletrônico SRP 
nº 13/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BOMBAS D’ÁGUA, BOMBEADORES, 
MOTORES, QUADROS DE COMANDO E HIDRÔMETRO. 
Assinatura: 23/06/2022. Vigência 12 (doze) meses. 
Vencedor: PARA AGUA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 04.004.591/0001-26; Itens: 01 à 35. Valor Total dos 
Itens:  R$ 1.974.930,00.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Ata de registro de Preço nº 13/2022, Pregão 
Eletrônico SRP nº 13/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOMBAS D’ÁGUA, 
BOMBEADORES, MOTORES, QUADROS DE COMANDO E 
HIDRÔMETRO. CONTRATO Nº 151/2022. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Muaná/Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Muaná. Contratada: PARA AGUA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.004.591/0001-26. Valor Global: 
R$ 1.060.651,00. Vigência: 23/06/2022 à 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 14/2022
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 14/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE BOMBAS 
D’ÁGUA, MOTORES, BOMBEADORES, PAINÉIS, QUADROS 
DE COMANDO E LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE POÇOS. 
Empresa Vencedora: PARA AGUA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 04.004.591/0001-26 - Total do Vencedor: R$ 
1.214.270,00. Data da Homologação: 23/06/2022.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2022 
Ata de registro de Preço nº 14/2022. Pregão Eletrônico 
SRP nº 14/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DE BOMBAS D’ÁGUA, MOTORES, BOMBEADORES, 
PAINÉIS, QUADROS DE COMANDO E LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO DE POÇOS. Assinatura: 23/06/2022. Vigência 
12 (doze) meses. Vencedor: PARA AGUA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.004.591/0001-26; Item: Lote 
Único R$ 1.214.270,00.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Ata de registro de Preço nº 14/2022, Pregão Eletrônico 
SRP nº 14/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DE BOMBAS D’ÁGUA, MOTORES, BOMBEADORES, 
PAINÉIS, QUADROS DE COMANDO E LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO DE POÇOS. CONTRATO Nº 152/2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal/Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Muaná. Contratada: PARA AGUA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.004.591/0001-26. Valor Global: 
R$ 1.214.270,00. Vigência: 23/06/2022 à 22/06/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 16/2022
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP nº 16/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA PORTATIL, COMPUTADOR DE MÃO 
TIPO TABLET. Empresa Vencedora: G S SARMENTO 
O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ nº 
42.254.594/0001-07 - Total do Vencedor: R$ 251.700,00. 
Data da Homologação: 23/06/2022.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2022 
Ata de registro de Preço nº 16/2022. Pregão Eletrônico SRP 
nº 16/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PORTATIL, COMPUTADOR DE MÃO TIPO TABLET. Assinatura: 
23/06/2022. Vigência 12 (doze) meses. Vencedor: 
G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, 
CNPJ nº 42.254.594/0001-07; Item: 01 R$ 1.678,00. Valor 
Total dos Itens:  R$ 251.700,00.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Ata de registro de Preço nº 16/2022, Pregão 
Eletrônico SRP nº 16/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PORTATIL, COMPUTADOR DE MÃO TIPO 
TABLET. CONTRATO Nº 153/2022. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Muaná/Secretaria de Saúde. Contratada: 
G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, 
CNPJ nº 42.254.594/0001-07. Valor Global: R$ 251.700,00. 
Vigência: 23/06/2022 à 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220232/PMC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO, através do Prefeito Municipal o Sr. CLEBER 
EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, portador do CPF: 
029.468.902-87, residente no Município de Curralinho/PA.
CONTRATADA: ATHENAS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI 
- ME, inscrito no CNPJ n°. 15.729.741/0001-85, estabelecida 
à Rua Cesário Alvim nº 191 – Bairro Cidade Velha, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP 66.023-170, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor ACENDINO 
FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, RG n°. 3515292 SSP/PA e 
CPF n°. 137.147.162-20.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CONSTRUÇÃO DE 30 (TRINTA) MÓDULOS DE MELHORIAS 
SANITARIAS DOMICILIARES (MSD) E UMA PLACA DE OBRA A 
SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO, NO CENTRO 
ATRAVÉS DO CONVENIO FIRMADO COM A FUNASA; CONVÊNIO- 
SICONV: 855228/2017.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura
VALOR GLOBAL: R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Concedente: 36211 – Fundação Nacional de Saúde.
Natureza de Despesa: 175004.
Recurso proveniente do Repasse da União: R$ 497.120,70 
(Quatrocentos e Noventa e Sete Mil Cento e Vinte Reais e 
Setenta Centavos).
Exercício Financeiro: 2022
Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curralinho. Unidade 
Orçamentária: 1104 – Sec. Mun. de Infra. E serviços Públicos.
Projeto Atividade: 15.451.0004.1.019 – Saneamento Básico.
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
Subelemento: 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações.
Recursos da Contrapartida aportada pela PMC: R$ 2.879,30 
(Dois Mil Oitocentos e Setenta e Nove Reais e Trinta Centavos).
FORO: Curralinho-PA
DATA DE ASSINATURA: 23 de junho de 2022
ASSINANTES: 
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES 
PREFEITO MUNICIPAL
Contratante
ATHENAS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - ME 
ACENDINO FERREIRA DOS SANTOS 
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-003/PMC

Depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, O Senhor Prefeito. Cleber Edson Dos Santos 
Rodrigues, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, com base no artigo 43, inciso VI 
da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, à vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação e em 
consonância ao parecer Jurídico, resolve: 
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à 
Tomada de Preços nº 2/2022-003/PMC, Processo nº 2004-
02/2022, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 30 (TRINTA) MÓDULOS DE 
MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES (MSD) 
E UMA PLACA DE OBRA A SER EXECUTADA NO 
MUNICÍPIO DE CURRALINHO, NO CENTRO ATRAVÉS 
DO CONVENIO FIRMADO COM A FUNASA; CONVÊNIO- 
SICONV: 855228/2017, conforme condições e 
especificações contidas no Edital e seus anexos. 
2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa ATHENAS 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - ME, inscrito no 
CNPJ n°. 15.729.741/0001-85, apresentou o valor global 
de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais). 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa. 

Curralinho/PA, 21 de junho de 2022.
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES 

Prefeito Municipal de Curralinho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220233/PMC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO, através do Prefeito Municipal o Sr. CLEBER 
EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, portador do CPF: 
029.468.902-87, residente no Município de Curralinho/PA.
CONTRATADA: GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA, 
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA, inscrito no CNPJ 
n°. 24.514.708/0001-29, estabelecida à Rua Karina 
nº 28 – Bairro Coqueiro, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, doravante denominada CONTRATADA, neste ato 
representado pelo Senhor IGNÁCIO DE LOIOLA ALVARES 
DE NOGUEIRA NETO, brasileiro, casado, empresário, 
portador da RG n°. 3897241 SSP/PA e CPF n°. 
884.939.382-20.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE 21 (VINTE E UM) 
IMPLANTAÇÃO DE MICRO-ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA, DO TIPO CHAFARIZ, PARA ATENDER COMUNIDADES 
RIBEIRINHAS, ATRAVÉS DO CONVENIO Nº 27/2021-INCRA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura
VALOR GLOBAL: R$ 1.003.490,07 (Um Milhão, Três Mil, 
Quatrocentos E Noventa Reais E Sete Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Concedente: 22201 – Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agraria.
Natureza de Despesa: 175004.
Recurso proveniente do Repasse da União: R$ 
1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais).
Exercício Financeiro: 2022
Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curralinho. Unidade
Orçamentária: 1104 – Sec. Mun. de Infra. E serviços 
Públicos.
Projeto Atividade: 15.451.0004.1.012 – Construção de 
Sistema de Abastecimento de Agua em Áreas
Rurais e Urbanas..
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
Subelemento: 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações.
Recursos da Contrapartida aportada pela PMC: R$ 3.490,07 
(Três Mil Quatrocentos e Noventa Reais e Sete
Centavos).
FORO: Curralinho-PA
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2022
ASSINANTES: 
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES 
PREFEITO MUNICIPAL
Contratante
GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA, SANEAMENTO E 
MEIO AMBIENTE LTDA 
IGNÁCIO DE LOIOLA ALVARES DE NOGUEIRA NETO 
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-001/PMC

Depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, O Senhor Prefeito. Cleber Edson Dos Santos 
Rodrigues, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, com base no artigo 43, inciso VI 
da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, à vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação e em 
consonância ao parecer Jurídico, resolve: 
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à 
Tomada de Preços nº 2/2022-001/PMC, Processo nº 2004-
01/2022, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE 21 (VINTE 
E UM) IMPLANTAÇÃO DE MICRO-ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA, DO TIPO CHAFARIZ, PARA 
ATENDER COMUNIDADES RIBEIRINHAS, ATRAVÉS DO 
CONVENIO Nº 27/2021-INCRA, conforme condições e 
especificações contidas no Edital e seus anexos. 
2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa GEOPRAG 
SOLUÇÕES EM GEOLOGIA, SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA, inscrito no CNPJ n°. 24.514.708/0001-
29, apresentou o valor global de R$ 1.003.490,07 (Um 
Milhão, Três Mil, Quatrocentos E Noventa Reais E Sete 
Centavos). 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa. 

Curralinho/PA, 22 de junho de 2022.
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES 

Prefeito Municipal de Curralinho

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE CURIONÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 22/2022 - TIPO: 
Menor Preço por Item - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de materiais 
permanentes para implantação de escolas de educação 
infantil da Secretaria Municipal de Educação do 
município de Curionópolis- DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 12 de julho de 2022. HORA: 09:00 
hs – O edital está disponível aos interessados 
pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br – 29 de junho de 
2022 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2022 Tipo menor 
preço, com abertura no dia 11 de julho de 2022 às 09hs. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
Liquefeito de Petróleo - GLP (gás de cozinha), acondicionado 
em cilindro de P-13 - botijão 13 kg, visando atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Medicilândia, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos disponível em: Portal da Transparência da Prefeitura 
de Medicilândia/PA (http:// www.medicilandia.pa.gov.br); 
no Mural de licitações (http://www.tcm.pa.gov.br) e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: setor.
licitacaopmm@gmail.com

OZIMAR MARTINS PALHETA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2022 Tipo menor 
preço, com abertura no dia 12 de julho de 2022 às 09hs. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de KITS 
DE UTENSÍLIOS PARA MERENDA ESCOLAR (colher, caneca e 
prato) atendendo assim as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação de Medicilândia, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos disponível em: Portal 
da Transparência da Prefeitura de Medicilândia/PA (http:// 
www.medicilandia.pa.gov.br); no Mural de licitações (http://
www.tcm.pa.gov.br) e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: setor.licitacaopmm@gmail.com

Fabio Nascimento Barros
Pregoeiro

Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº PE/2022.023-PMSJA SRP

A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-Pá, comunica 
aos interessados que realizará no dia 12/07/2022, às 08:10h 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade Pregão 
Eletrônico Nº PE/2022.023-PMSJA SRP, tipo menor preço por 
Item, objeto: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA 
AQUISICAO DE FILTROS LUBRIFICANTES, PARA ATENDER 
AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCACAO, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
SECRETARIAS E PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO JOAO 
DO ARAGUAIA- PA.  O edital estará disponível no sítio do 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de 
Licitações do TCM-PA e https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.
br/categoria/licitacoes/.

Ronis da Silva Amorim- Pregoeiro
Aviso de Licitação: TP/2022.003-PMSJA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, 
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA VILA APINAGÉS 
NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA. Abertura: 
14/07/2022 às 08h00min. A seção de lance do processo 
acima mencionado será realizada na Sala da CPL, sito a 
sede, localizada na Praça José Ferreira Martins, s/n, Centro, 
CEP: 68.518-000, São João do Araguaia – PA. Onde o 
edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen drive, 
fornecido pelo Interessado. O edital estará disponível no 
sítio do https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.br/categoria/
licitacoes/, Mural de Licitações GEO-OBRAS do TCM-PA e 
pelo e-mail licitacaosja@hotmail.com.

Crenis Soares Jorge- Presidente

A. J. B. DE SOUZA COMERCIO, CNPJ/MF N° 
33.483.761/0001-09, sito a Rod Transamazônica BR 230, 
s/n, Vicinal 16 Sitio Agua Branca, Zona Rural, CEP: 68.148-
000, Brasil Novo - PA, torna público: solicitou a renovação da 
Licença de Operação N ° 12552/2021, Produção de Carvão 
Vegetal, a SEMAS-PA sob o protocolo n° 2021/39095.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
CHAMADA PÚBLICA DESERTA

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-0004 para CHAMADA 
PÚBLICA POR MEIO DE CREDENCIAMENTO. O Processo 
licitatório de CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2022-0004. OBJETO: 
CHAMADA PÚBLICA POR MEIO DE CREDENCIAMENTO para 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS AUTÔNOMAS E/OU 
JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS, A FIM DE ATENDER A NECESSIDADE DO CENTRO 
ESPECIAL DE SAÚDE - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - TIPO: POR 
MEIO DE CREDENCIAMENTO - ABERTO em: 27/06/2022 foi 
declarada DESERTA.

CHAMADA PÚBLICA DESERTA
INEXIGIBILIDADE No 6/2022-0003 para CHAMADA 
PÚBLICA POR MEIO DE CREDENCIAMENTO. nO Processo 
licitatório de CHAMADA PÚBLICA No 6/2022-0003. OBJETO: 
CHAMADA PÚBLICA POR MEIO DE CREDENCIAMENTO para 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS AUTÔNOMAS E/OU 
JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS, A FIM DE ATENDER A NECESSIDADE DO CENTRO 
ESPECIAL DE SAÚDE - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - TIPO: POR 
MEIO DE CREDENCIAMENTO - ABERTO em: 14/04/2022 foi 
declarada DESERTA.

DYENE CRISTINA JARDIM CORRÊA
Secretária Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE ACARÁ- PA
Aviso de HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a 
homologação do Pregão Eletrônico nº 011/2022, para 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A REALIZAÇÃO 
DE COLETA, TRANSPORTES ARMAZENAMENTO, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DE LIXO PATOLÓGICO, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. 
Vencedora: PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA CNPJ: 09.332.562/0001-07 VALOR R$ 
480.000,00 (Quatrocentos e Oitenta Mil Reais).

MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS.
Secretaria Municipal.

O s senadores Carlos 
Portinho (PL-RJ), líder 
do governo, e Plínio 

Valério (PSDB-AM) protoco-
lam requerimentos solicitan-
do que a ordem cronológica 
de pedidos de aberturas das 
Comissões Parlamentares 
(CPIs) seja respeitada, minu-
tos após a oposição protoco-
lar o pedido de abertura da 
CPI do MEC, para averiguar 
irregularidades no ministé-
rio e a suposta interferência 
de Jair Bolsonaro na Polícia 
Federal.

O objetivo dos senadores 
aliados ao governo é fazer com 
que outras comissões, mais 
“amistosas” ao governo, sejam 
abertas antes. No caso, eles pe-
dem especificamente a aber-
tura das CPIS das ONGs, que 
aguarda sua instalação desde 
2019, e da comissão para inves-
tigar obras inacabadas e o Fies, 
que aguarda instalação desde 
12 de abril.

O regimento interno do Se-
nado não prevê um limite de 
CPIs abertas na Casa. No en-
tanto, limita que cada senador 
só possa ser titular em duas 
comissões de forma simultâ-
nea no Senado. Isso poderia, 
na prática, inviabilizar a CPI 
do MEC.

Nos bastidores, além do 
requerimento enviado ao Pa-
checo hoje, os governistas 
também ameaçam recorrer 
ao Supremo Tribunal Fede-
ral (STF) caso o presidente do 
Senado não respeite a ordem 

cronológica das CPIs apresen-
tadas. No regimento interno da 
Casa, porém, não há obrigação 
de seguir a ordem dos pedidos.

No pedido apresentado a 
Pacheco, Portinho, líder do 
governo na Casa, reforçou que 
abrir a CPI do MEC antes das 
outras seria separar os sena-
dores “em classes”.”Registre-
se, enfaticamente, que não há 
“classe de Senadores”: as 27 as-
sinaturas no meu requerimen-
to de CPI valem tanto quanto 
27 assinaturas no requerimen-
to de outras já protocoladas, 
devendo prevalecer o princípio 
da anterioridade e cronologia 
para a sua abertura e indica-
ção de membros, data máxima 
vênia”, disse Portinho.

DeLegaDO
O delegado da Polícia Fe-

deral Bruno Calandrini, que 
cuida da investigação sobre 
um suposto esquema de cor-
rupção na gestão do ex-minis-
tro da Educação Milton Ribei-
ro, vai deixar o grupo da PF 
de Brasília responsável pelas 
investigações contra políticos 
com foro privilegiado, conhe-
cido como Cinq (Coordenação 
de Inquéritos).

De acordo com a PF, Calan-
drini já havia pedido para dei-
xar o grupo no início do mês 
de maio, antes da deflagração 
da operação que resultou na 
prisão de Milton Ribeiro. A 
sua saída foi autorizada com a 
condição de que ele continue à 
frente desse inquérito.

Aliados tentam 
atrapalhar CPI 

eles querem fazer valer a “fila”

mec 

 Carlos Portinho alega que é preciso seguir a cronologia dos pedidos de CPI

Pe
d

ro
 F

ra
n

ç
a

/a
g

ên
c

ia
 S

en
a

d
o


